
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 04/07/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 giugno 2006, n. 786
 
Promozione di un Centro di Competenza per la diffusione delle I.C.T. (Information and Comunication
Technologies). Protocollo d'intesa.
 
 
 
L'Assessore alla Cittadinanza Attiva sulla base dell'istruttoria espletata dalla dirigente del Settore
Cittadinanza Attiva, riferisce quanto segue:
 
 
Premesso che:
 
- Oracle Italia, società italiana appartenente al gruppo facente capo ad Oracle Corporation, leader nel
campo della progettazione e della commercializzazione di programmi software e soluzioni IT, ha
manifestato la volontà di creare in Puglia un Centro di Competenza sulle Tecnologie Informatiche e
Telematiche;
 
- tra Oracle Italia e la Regione Puglia da tempo intercorrono consolidati rapporti di collaborazione e
cooperazione che hanno dato modo nel tempo di conseguire importanti risultati;
 
- nel corso di tali rapporti, ed in recenti incontri, è emersa tra le Parti una convergenza di vedute su
alcuni punti quali:
1. L'importanza strategica delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione per lo sviluppo
economico del territorio, l'incremento dell'occupazione e la crescita di nuove professionalità;
2. La rilevanza della diffusione sul territorio locale delle informazioni relative a soluzioni tecnologiche
sviluppate per le Amministrazione Locali ai fini dell'attuazione delle politiche previste dal Ministero
dell'innovazione Tecnologica fortemente orientate al Riuso ed alla costituzione di Centri di Servizio
Territoriali;
3. Il valore delle soluzioni tecnologiche sviluppate sul territorio in un'ottica di razionalizzazione della
spesa degli enti;
Preso atto che:
 
- Tecnopolis CSATA ha in programma la costituzione, nell'ambito della Linea di Azione 3 "Sostegno allo
spin off, start-up e sviluppo d'impresa in settori ad alto contenuto tecnologico nel comparto ICT in
Puglia" dell'Accordo di Programma Quadro sulla Ricerca in Puglia, di un centro servizi per applicazioni
avanzate ICT, rivolto specificamente a sostenere la competitività delle PMI ICT regionali attraverso la

1



disponibilità di ambienti avanzati e di piattaforme aperte per lo sviluppo di soluzioni innovative per la
pubblica amministrazione ed i principali settori dell'economia regionale;
 
- nell'ambito del citato centro servizi sarà anche possibile per le imprese verificare la interoperabilità
delle proprie applicazioni informatiche per la PA e la rispondenza agli standard di cooperazione
applicativa della RUPAR Puglia.
 
 
Considerato che:
 
- la creazione di Centri di Competenza ubicati sul territorio Pugliese è funzionale alla creazione di un
contesto favorevole allo scambio di esperienze presso gli Enti Locali, alla crescita della cultura
tecnologica del territorio e allo sviluppo delle imprese ICT pugliesi;
 
- la presenza di aziende di respiro internazionale, leader a livello mondiale nello sviluppo e realizzazione
di soluzioni tecnologiche di avanguardia, all'interno dei Centri di Competenza, costituisce elemento di
garanzia sul continuo aggiornamento relativo alle evoluzioni tecnologiche;
 
 
Propone:
 
- di approvare il protocollo di intesa tra Regione Puglia, Oracle Italia e Tecnopolis CSATA per la
creazione di un Centro di Competenza sulle ICT;
 
COPERTURA FINANZIARIA
 
Il presente provvedimento non prevede impegno di spesa a carico del bilancio regionale in quanto i costi
previsti per la realizzazione del Centro di Competenza, oggetto del presente protocollo, saranno
sostenuti interamente da Oracìe Italia in collaborazione con Tecnopolis CSATA.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k)
della L.R. n. 7/1997.
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone
alla Giunta l'adozione del seguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione dell'Assessore alla Cittadinanza Attiva;
 
vista la sottoscrizione della Dirigente del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva
posta in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
 
DELIBERA

2



- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare il protocollo di intesa (allegato A) tra Regione Puglia, Oracle Italia e Tecnopolis CSATA
per la costituzione di un Centro di Competenza sulle ICT;
 
- di dar mandato all'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva a sottoscrivere il protocollo di
intesa (allegato A) che sancisce e regola la collaborazione tra Regione Puglia, Oracle Italia e Tecnopolis
CSATA per la costituzione del Centro suddetto;
 
- di autorizzare la Dirigente del Settore e-Government, e-Democracy e Cittadinanza Attiva a far parte del
Comitato ristretto previsto nel protocollo d'intesa;
 
- di nominare responsabile del procedimento il sig. Giuseppe Marzulli;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


